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Souhrn

Cílem diplomové práce na téma Ragby – trénink a rozvoj svalové hmoty je popis

a rozbor jednotlivých složek tréninků, používaných tréninkových prostředků a metod pro

rozvoj trénovanosti v tomto sportu. Tato práce zkoumá jednotlivé složky tréninků

v různých obdobích ročního tréninkového cyklu v České republice. Její hlavní zaměření

pak soustředí svoji pozornost na prostředky a metody rozvoje silových schopností hráče

ragby a s tím související nárůst svalové hmoty a změny ve složení tělesné stavby jedinců.
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Summary

Main purpose of this Diploma’s thesis „ Rugby – Training and growth of muscullar

mass “ is description and analysis of particular training components, used training means

and methodes for development of well trained in this sport. This thesis investigates

particular training components in different periods of one-year training cycle in Czech

republic. Her main orientation than concentrates attention on means and methodes for

development of strength rugby player abilities, growth of muscullar mass and

transformations in body mass composition.
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1 Úvod

Ragby je kolektivní tvrdá a většinou čestná hra, kde se spolu utkávají soupeři a bojují

často na hranicích svých možností a rovněž na hranici zranění. Této sportovní hře se již

nějakou dobu věnuji na výkonnostní úrovni a důvod, proč jsem se jí začal věnovat, je ten,

že si tu nikdo nestěžuje na příliš tvrdé zákroky nebo na to, že by mu někdo ublížil. Do hry

nastupují všichni s vědomím, že se mohou zranit, a nefungují zde nešvary jako simulace

a podobné. Hráči naopak hrají často zranění se sebezapřením a překonávají nejrůznější druhy

bolesti.

Svojí povahou a nároky, které klade na hráče, působí ragby nezpochybnitelně na všechny

možné stránky jeho účastníků. Zlepšuje jak psychické a morálně volní vlastnosti hráčů, tak

působí na tělesnou stavbu jedince. Tréninky v ragby jsou náročné, aby jeho účastníka

připravily na zvládnutí nároků, které na něj budou kladeny v zápase. A právě vliv ragbyového

tréninku na tělesnou stavbu hráče, rozvoj jeho síly a svalové hmoty jsem se rozhodl v této

diplomové práci zkoumat.
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2 Problém a cíl práce

2.1 Problém

Jak se liší počet tréninků v různých obdobích ročního tréninkového cyklu?

Jaké jsou odlišnosti ve složení tréninků a jejich náplni v různých obdobích ročního

tréninkového cyklu?

Kolikrát týdně zapojují hráči do své tělesné přípravy posilovnu?

Jaký má trénink ragby vliv na rozvoj síly jedince?

Kolik času z celkového tréninku v ragby se věnuje rozvoji silových schopností?

Jaký nárůst svalové hmoty můžeme pozorovat u hráče ragby v obdobích podzimní a jarní

přípravy a během podzimní a jarní části soutěže?

Jaký vliv má stravování a skladba jídelníčku na tělesnou stavbu hráče ragby?

2.2 Cíl

Cílem práce je zjistit zastoupení různých složek tréninku v jednotlivých částech ročního

tréninkového cyklu v ragby. Zaměřit se především na složení tělesné přípravy hráčů ragby,

zejména pak na rozvoj silových schopností. V souvislosti s rozvojem silových schopností pak

zmapovat nárůst svalové hmoty hráčů a rozvoj jejich silových schopností. Dílčím cílem

je zjistit používané podpůrné prostředky pro rozvoj svalové hmoty v souvislosti se silovým

tréninkem.
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika hry a hráče ragby

Ragby je velmi náročná kolektivní hra, jejíž podstata klade na hráče velké požadavky

co se týče všeobecné fyzické, psychické i taktické připravenosti. Tyto vysoké požadavky jsou

na hráče kladeny jak v průběhu utkání, tak často ještě větší v předchozí přípravě (Sláma,

1984). Specifické je velké množství pohybových struktur, střídavá práce a zatížení a velký

objem vykonané práce (ČSTV, 1962).

Velký objem práce je způsoben rozlohou hrací plochy travnatého hřiště, hrací dobou

a různorodostí vykonávaných herních činností. Rozměry hracího pole nejsou striktně

stanoveny, ovšem délka nesmí přesahovat 100 metrů a šířka 70 metrů. Rozměry se tedy

obvykle pohybují někde pod těmito předepsanými hranicemi. Hrací doba je rozdělena na dva

stejné poločasy o délce 40 minut s poločasovou přestávkou o délce ne delší než 15 minut

(Náprstek, 1988). Různorodost vykonávaných herních činností má za následek také střídavou

intenzitu zatížení. Střídá se zde maximální zatížení při boji o míč, tlaku ve mlýnech

a sprinterských soubojích útočícího hráče a skládajícího obránce s malým zatížením během

přeskupování hráčů k nařízeným standardním situacím jako jsou mlýny, autová vhazování,

trestné kopy a jiné (Sláma, 1984).

Množství pohybových struktur, které musí hráč ragby ovládat, je dalším významným

rysem hry. Hráč musí ovládat jak míčovou techniku rukou, tak i techniku nohou jako

ve fotbale, avšak ještě s tím rozdílem, že pracuje s šišatým míčem. Musí mít tedy obratné ruce

i nohy. K této technické vyspělosti musí ovšem přidat i sílu, rychlost a obratnost pro herní

situace jako je boj o míč, přetlačování soupeře, skládání a další (Sláma, 1984).

Ragby klade velké nároky také na psychiku, ovládání se, myšlení a rozhodování hráče.

Pro hráče je důležité, aby se ve složitém systému hry orientoval a rozhodoval se dle

aktuálního nejlepšího iniciativního řešení (ČSTV, 1962). Souboje, které se ve hře odehrávají,

jsou většinou pro hráče velmi bolestivé a odehrávají se na hranici vlastního zranění. Je tedy

někdy obtížné vrhnout se po hlavě do situace, kde je jasné, že bolest a riziko zranění zaručeně

přijde, ale v danou chvíli je to nutné řešení pro navázání hráčů soupeře, postup vpřed

a pokračování dalších fází hry. V ragby je zkrátka důležité se rychle rozhodnout pro nějaké
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řešení, které nemusí být v danou chvíli tím úplně nejlepším. Nejhorší rozhodnutí je totiž

zaváhání, které téměř vždy zapříčiní ztrátu míče, území nebo i body soupeře (Sláma, 1964).

Z uvedených charakteristik vyplývá a často se tak i uvádí v odborné literatuře, že ragby

je kolektivní, bojová a atletická hra, v níž se uplatňují hráči nejrůznějších somatotypů a záleží

pak většinou na trenérech, aby z velkého množství variací poskládali ideální mužstvo (Sláma,

1984).
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3.2 Základní vybraná pravidla hry

V ragby se proti sobě utkávají dvě mužstva o 15 hráčích, která se snaží v rámci pravidel

a fair-play získat co nejvíce bodů a tím zvítězit. Hraje se na hřišti se šišatým míčem, který se

obě mužstva snaží dostat za brankovou čáru nebo do branky. Míč se tam snaží dostat pomocí

nesení, přihrávek nebo různých druhů kopů (Sláma, 1964).

3.2.1 Hrací doba

Hrací doba je rozdělena do dvou poločasů o shodné délce 40 minut s poločasovou

přestávkou ne delší než 15 minut (Náprstek, 1988).

3.2.2 Hřiště

Obrázek 1 - Popis ragbyového hřiště

8

Rozměry a povrch hřiště

Hřiště je omezeno maximální délkou 100 metrů od jedné brankové čáry k druhé

a maximální šířkou 70 metrů. Za brankovými čarami se nachází prostor nazývaný jako

„ pětkoviště “, které má stejnou šířku jako hřiště po brankové čáry a jeho délka se pohybuje

v rozmezí od 10 do 22 metrů (Náprstek, 1988). Povrch hřiště by měl být travnatý a bezpečný

pro hráče po celou dobu hry (ČSTV, 1962).

Brankové konstrukce

Brankové tyče vzdálené od sebe 5,6 m jsou spojeny břevnem ve výšce 3 m od země,

přičemž minimální výška brankových tyčí musí být 3,4 m (ČSRU, 1993).

3.2.3 Míč

Míč má oválný tvar a musí být vyroben ze čtyř dílů, z kůže nebo vhodného syntetického

materiálu. Jeho povrch může být upraven, aby byl odolný vůči vodě, blátu, snadno

uchopitelný a neklouzavý při držení v rukou. Délka míče musí být 28-30 cm a jeho hmotnost

v rozmezí 410 – 460 g (Náprstek, 1988).

3.2.4 Výstroj hráče

Hráč má na sobě dres, trenýrky, stulpny a boty (kopačky lité nebo se šroubovacími

kolíky). Může také nosit holenní chrániče, výztuž pod dresem z elastických materiálů


[…]


Během přípravného období je k rozvoji sil a tím pádem i příbytku svalové hmoty

vyhrazeno více času. V tomto období, jak vyplývá z našeho výzkumu, 80% hráčů věnuje

rozvoji silových schopností minimálně 50% celkového odtrénovaného času. To samozřejmě

znamená ideální předpoklad pro přibrání svalové hmoty, záleží ovšem v jaké míře.

Předpoklad, který jsme si stanovili, byl až velmi optimistický. Z našeho výzkumu sice

vyplynulo, že naprosto všichni hráči přibrali svalovou hmotu. Jenže 75% z nich přibralo

v rozmezí 0,4 - 0,9 kg svalové hmoty, čímž se na hranici odhadovaného 1 kg nedostali.

Zbývajících 25% hráčů pak hranici 1 kg překročilo a maximální příbytek svalové hmoty činil

1,9 kg. Nicméně většinově se nám tato hypotéza potvrdit nepodařila a výkyvy v přibírání

svalové hmoty nejsou tak optimistické, jak jsme původně předpokládali.
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Hypotéza H6 se nepotvrdila, během hlavního podzimního období 90% hráčů nepřibralo

vůbec nic nebo naopak mírně shodilo. A během zimní přípravy zase 60% hráčů na přibrání

hranice 1 kg svalů ani nedosáhlo.

H7: Při nabírání svalové hmoty 90% hráčů přijímá potravu alespoň 4x denně.

Příjem správné, vyvážené a časté stravy velmi ovlivňuje růst svalové hmoty (Mach et.

al., 2013). Základem je samozřejmě správné tělesné cvičení, kterým dáme svalům signál pro

to, aby začaly růst, ovšem jídlo je další nezbytnou podmínkou pro příbytek svalové hmoty

(Vilikus et. al., 2013). Pravidelnost příjmu stravy je nejdůležitějším činitelem, kterým může

sportovec ovlivnit z hlediska jídla růst svalové hmoty a tělesné hmoty vůbec. Díky častějšímu

a méně nárazovému stravování neukládá tělo přebytečné látky do tuků, ale spotřebovává

je vhodněji a v tomto případě právě na stavbu svalů (Mach et. al., 2013). Pokud chceme

přibrat svalovou hmotu, tak platí čím častěji jíme, tím lépe (Clark, 2000). V našem výzkumu

se 100% potvrdilo, že pokud chce hráč přibrat svalovou hmotu, musí při tom jíst alespoň 4x

denně. U přibližně 80% hráčů platí, že pokud chtějí přibrat více jak 0,1 kg svalové hmoty,

musí se stravovat nejméně 5x denně.

Hypotéza H7 se potvrdila.

H8: V souvislosti s tréninkem užívá 90% hráčů potravinové doplňky jako sacharidové

či proteinové nápoje a aminokyseliny.

Potravinové doplňky při náročném tréninku jsou velmi často jeho téměř nezbytnou

součástí. V hlavním podzimním období se ukázalo, že z našeho výzkumného vzorku 75%

hráčů užívá alespoň nějaký potravinový doplněk. Proteiny užívalo 90% z těchto hráčů,

aminokyseliny 50% a nejmenší zastoupení měly sacharidové doplňky, které používalo jen

30% hráčů. Největší užívání těchto doplňků jsme pak zaznamenali během zimního

přípravného období, kdy opravdu 90% hráčů užívalo alespoň nějaký potravinový doplněk

a přes 60% jich užívalo kombinaci nejméně dvou potravinových doplňků zároveň.

Hypotéza H8 se potvrdila.
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8 Závěry

Zpracováním teoretické i výzkumné části diplomové práce se nám podařilo splnit cíle

práce. Na tomto základě jsme dospěli k následujícím závěrům:

 Počet tréninků v ragby nezahrnujících individuální tréninky v posilovně je

nejvyšší v přípravných obdobích. Pohybuje se v 75% v rozmezí 3-4 tréninků

týdně. V hlavních obdobích se pak počet těchto tréninků pohybuje mezi 2-3

tréninky týdně a v přechodných obdobích je jejich počet ještě menší.

 V přípravných obdobích se více jak 50% tréninkové náplně věnuje kondiční

a silové přípravě. V hlavních částech sezóny se pak tréninky věnují alespoň

z 50% technické a taktické přípravě hráčů.

 Posilovnu zapojují hráči v přípravných obdobích 2-3x týdně a v hlavních

částech sezóny 1-2x týdně.

 Během ročního tréninkového cyklu roste svalová síla především

v přípravných obdobích. V období hlavních pak síla u 75% hráčů zůstává

na stejné úrovni nebo klesá. Během přechodných období pak síla stagnuje

nebo klesá, pokud se hráč nesnaží naopak využít času určeného pro

odpočinek posilováním.

 Rozvojem silových schopností tráví hráči ragby zhruba polovinu času

z celkového trénování.

 Během hlavní části sezóny 75% hráčů svalovou hmotu nepřibere. Během

zimní přípravy naopak přibere alespoň 0,5 kg svalové hmoty přes 60%

hráčů.

 Při nabírání svalové hmoty je nutné přijímat stravu minimálně 4x denně.

 Potravinové doplňky používá v některé části sezóny 90% hráčů.

Tato práce by mohla posloužit lidem, kteří o ragby moc neví, aby získali alespoň

základní přehled o tom, co to ragby je. Rovněž by pak mohla pomoci hráčům či trenérům

ragby, kteří se snaží ovlivnit trénovanost svou nebo svých svěřenců. Díky vyhodnoceným

údajům z výzkumu pak hráči i trenéři mohou odhadnout jak často je třeba trénovat silové

schopnosti, jak často při tom jíst a jaké potravinové doplňky používat a také v jakém časovém
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horizontu při jisté míře zatížení je možné přibrat kolik kilogramů svalové hmoty a jak velký

je možný nárůst silových schopností.
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10.2 Příloha č. 2
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10.4 Příloha č. 4