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 Klasifikace:

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace

problému a cíle práce.

Téma diplomové práce si autor zvolil na základě své osobní zkušenosti s touto

sportovní hrou. Považuji je za velmi aktuální z pohledu charakteristiky

sportovního tréninku v ragby. Diplomová práce má odpovídající strukturu,

formulace problému a cílů práce je přiměřená a vzájemně koresponduje.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,
kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.).

Teoretická část je zpracována velmi pečlivě a autor při jejím zpracování vychází

z dostatečného množství informačních zdrojů a vhodně je v textu práce cituje.

Některé publikace jsou staršího data vydání, ale to je dáno skutečností, že ke

zvolenému sportu nevychází nové metodické publikace. Škoda jen, že na stránce

14 autor při formátování textu přehlédl mezeru takřka na celou velikost stránky.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Pro realizaci výzkumu si diplomant formuloval osm pracovních hypotéz.

Hypotézy plně korespondují s cíli práce a odpovídají formulaci problému.

K poslední vědecké otázce si autor formuluje dvě hypotézy. Hypotézy jsou

konkrétní, jasné a plně ověřitelné.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Jako základní metodu si autor zvolil experiment. Jako metodu zjišťování

výsledků autor použil testování maximálních silových schopností,

antropometrické měření a řízený rozhovor. Experiment je realizován pouze

jednou skupinou o četnosti 12ti jedinců v rámci jednoročního tréninkového

období. Malá četnost výzkumného vzorku je dána možnostmi diplomanta,

postup jeho výzkumné práce je logický.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování,

přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Statistické zpracování výsledků včetně jejich grafického vyjádření odpovídá

požadavkům diplomové práce. Přehledné jsou též souhrnná tabulková

zpracování výsledků v příloze diplomové práce. Diskuze je vztažena k verifikaci

hypotéz a je věcná a logická. Z osmi hypotéz se šest potvrdilo a dvě nepotvrdily.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost,

vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry diplomové práce jsou strukturované, vycházejí z výsledků výzkumu,

plně korespondují s cílem a problémem práce. Jejich konkrétnost naopak snižuje

v některých případech rozpětí (2 – 3) apod. Možná by bylo vhodnější buď

procentuálním poměrem rozdělit výsledek na dvě části (x% 2, y%3 x týdně),

nebo výsledek zprůměrovat celkově (2,5 x).

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava. přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce diplomová práce plně odpovídá požadavkům na ni

kladeným. Jazyková i stylistická úprava je dobrá. Diplomová práce splňuje

požadavky norem na tento typ práce. Autor pracoval s dostatečným množstvím

informačních zdrojů a náležitě je v textu práce cituje.

8. Celkové hodnocení práce (přehled, přístup a samostatnost autora

při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Při zpracovávání diplomové práce autor postupoval samostatně, pravidelně

konzultoval s vedoucím práce a dbal jeho připomínek. Prokázal svoji

informovanost o metodologii vědecké práce a erudici v oblasti zpracovávané

problematiky tématu práce.

Práci k obhajobě doporučuji.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Využil jste při zjišťování údajů o tréninku tréninkových

deníků hráčů, nebo jste ke zjišťování informací využil jen rozhovor.

2) Čím si vysvětlujete malý nárůst svalové hmoty při

poměrně významném podílu silového tréninku?

Datum: 14.8.2014 Podpis: PaedDr. Ladislav Pokorný